%

ESTADO .DA PARAÍBA
A S S E M B L É I A  L E G I S L A T I V A

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
7

PROJETO DE LEI N? 94/89

Cria o Distrito de Tramataia e dá
outras providencias.

João Pessoa - Pb.

Art: l9 - Fica criado o Distrito Administrativo
e Judiciário denominado Tramataia ( ou Taramataia), desmem-'
brando do Distrito de Camurupim do Municipio de Rio Tinto,’
cujos limites são os seguintes:

rio da Vila de Camurupim, segue por uma tangente rumo Leste'
ate atingir o Rio Camurupim proximo ao porto em demanda da
Vila da Coqueirinho.

Ao Leste segue deste porto pelo curso do Rio Ca
murupim ate o seu despejo no Rio Mamanguape.

Ao Sul na confluência do Rio Camurupim com o
Rio Mamanguape, segue sempre rumo a Oeste ate alcançar o Rio
do Mero, afluente do Rio Mamanguape.

criar uma Sub-delegacia de Policia, e o Poder Judiciário um
Cartorio de Registro de Nascimentos e Õbi(to$,na forma da Lei
da Organização Judiciaria do Estado.

Art: 49 - Esta Lei entrará em vigor na data da
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art: 29 - Ao Norte começando por traz do cemitê

Ao Norte pelo Distrito de Camurupim, limites já
descritos.

Ao Oeste pelos limites do Distrito de Marcação'
do Municipio de Rio Tinto.

Art: 39 - Fica o Poder Executivo autorizado a

ro de 1989

JUSTIFICAÇÃO:
0 atual povoado denominado Tramataia ou Tarama-

taia, se apresenta em constante prosperidade.
Possui iluminação elétrica da Saelpa, Templo-

da Igraja Católica e um pequeno Porto sobre o Rio Mamanguape
sendo uma região pesqueira e concentra uma população em toda
a sua ãrea de mais de mil habitantes.

Por todos esses aspectos, consideramos perfei-
tamente justificável a criação do referido Distrito.

Sala das sessões, 18 de Setembro de 1989.

ê

•9

S E R V IÇ O  P Ú B L IC O  F E D E R A L

Ofício/SUCAM/SESTE n« J p ^ ^Z/89
Do : Diretor Regional da Paraiba da SUCAM

E n d e re ç o  : r . Geraldo Von Shosten s/n Jaguaribe

A o  : Deputado José Fernandes de Lima
A s s u n to  : Atende solicitação

de setembro de 1989

João Pessoa PB

Em atenção ao vosso Ofício GD n® 109/89, infor­
mamos que o sítio Tramataia do município de Rio Tinto, possui 172 prédios e 860
habitantes.

Dr. Delosmar Domingos de Mendonça
Diretor Regional da SUCAM/PARAIBA

Exm.fi Sr.
Deputado José Fernandes de Lima
Assembléia Legislativa
N E S T A

Mg/

m a t a r a c a

A ' -  * DE HAM AM OuftPC

MAMANGUAFE
*

* l RM w

/P kJ-.£_ ,-rqív^àr.V  r-í-réí!?*

VT-T.T---.-T-r,----- - ,. .'-V̂ T ,' , \_ V"*“.'V...
./ %-lr V • / « * I • - 1 I

- A t V  / 1 f  r i  v i

- M r V u i í  -/
q  C f  i > .  '

» ....... ' *V►aí* \ \

V ....^

tnluct

\/U
n  ,

1 V -

r
■p‘
z

,-•1
<v
A-.q-q h /  V A -

.. - B A R R *  DO M I R I R I

/■■•.. y v " -1/ / VvVj V

■ B n m H H B M B H K H B n U B H M H n n B H i i

Kejjishddo no Livro ae r'ienano
ás Fls. tf * /  Sob No / ? C/

j  i».

ruoiicdúo no Diário oo pu a-
legislativo do Dia____ /_
u o i 9

': K C k t T Í b i a

À Coordenadoria das Comissões
Técrncas.